suis successoribus Apostolica auctoritate subdistricti anathematis

vinculo interdicimus, ut nullam ulterius inde audeant assumere quae-

stionem vel contra praefatum venerabilem locum litem promovere,

sed remota, et propulsata qualibet oppressione ecclesiasticarum vel

secularium personarum sicut actenus mansit a presenti quinta in-

dictione hoc nostro privilegio in perpetuimi quietum et liberum ad

servitium et gloriam Dei maneat sub defensione et jure sanctae Ro-

manae et Apostolicae sedis cum suis omnibus. Ex quibus summatim

et generaliter omnibus haec nominatim et specialiter tantum istic

digessimus. In primis monasterium Domini Salvatoris positum ad

pedem ipsius montis, atque monasterium sanctae Dei Genitricis et

Virginis Marie qui vocatur Plumbarolo, seu et Castellum sancti Petri

ad pedem ipsius montis, quod ab antiquis dictum est Castrum Ca-

sinum. Nec non et Castellum Sancti Angeli, Castellum qui vocatur

Pinjatari, Castellum Sancti G-iorgii, et Sancti Apallenaris, Sancti

Abrosii, et Sancti Andree, et Castellum qui vocatur Vallis frigida,

Castellum qui dicitur Bantra, et Sancti Petri inflia, et Sancti Victoris

Torocolum, et Cervarum, et Sanctae Helie, et Vallis Rotunda Eocca

de Bantra, cum omnibus suis pertinentiis, Castellum qui dicitur Sa-

raceniscus, et S. Stephani, et Castellum qui dicitur Serame, et Ca-

stellum qui vocatur Fratte, quos commutastis a Riccardo Principe, et

Castellum, qui vocatur Mortula, cum ipsa curta que vocatur Casa
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Fortini, et monasterium Sancti Salvatoris qui vocatur Cucuruzzu, cum

omnibus suis pertinentiis. In comitati] Aquinense cellam Sancti Gre-

gorii, Sancti Mauricii, et S. Cigolai in Pica, S. Angeli in Cannucio,

Sancte Marie in Yerule, et S. Petri in Ascleto. In Lucca cellam

S. Giorgii, prope Posterulam Guirigalam, cellam Sancte Scolastice in

Cajeta, Sancti Stephani in Serracina, Sanctae Luciae, S. Petri in Cu-

ruli, S. Silvestri, et Sancte Luciae in Arpino, S. Benedicti in colle

Insola, S. Germani in Sura. Curtem S. Urbani in Cornino, cellam

S. Pauli ibidem, S. Nazari, et S. Valentini, ac S. Salvatoris, cellam

S. Benedicti in Benafro, et S. Nazarii, et Sanctae Marie in Sale.

Cnrtem S. Benedicti minoris ibidem, cellam in loco qui vocatur Ce-

soma, cellam S. Benedicti in Suessa, nec non et S. Benedicti in Capua,

cum ipso Gualdo ligure, et cum omnibus suis pertinentiis, cellam

S. Johannis ancillarum Dei in eadem civitate. In Tusculanis cellam

Sanctae Agatae, et monasterium ibidem, qui vocatur Jerusalem. In

Calvo cellam Sanctae Mariae, S. Mariae in Cinola, S. Adiutoris in

Alifas, Sanctae Ceciliae in Neapolim, ecclesiam Sanctae Crucis in

Amalfi, cellam S. Benedicti in Salerno, et cellam S. Laurentii ibidem,

et Sanctae Sophiae infra civitatem Beneventanam, S. Benedicti in

Asculo, Sancti Benedicti in Trani, et S. Benedicti in Bari, Sanctae

Mariae ancillarum Dei in civitate Cosensia, cellam S. Benedicti in

Pittinara, Sanctae Mariae Banze. Sancti Benedicti in Alarino, cellam

S. Eustasii, quem Sancto Benedicto optulit Adelferius Pantasia; Sanctae

Mariae in Barretano, Sanctae Mariae in Canneté juxta fluvium Tri-

nium, Sancti Benedicti in ripa Ursa cum omnibus suis pertinentiis.

Nec non et Castellum qui vocatur Lastinianus et alia tria Castella.

Quae duo Trasmundus comes fìlius Attonis Beato Benedicto in Monte

Casino legali donatione, et cartarum monumentis contulit. Tertium

autem Castellum Frisam, quod praefati Trasmundi prò anima

sua, consentiente viro suo, S. Benedicto optulit, Sancta Tusta ibidem,

cellam Sancti Focati in Alanino, S. Giorgii in Termule. Cellam S. Li-

beratoris in Marchia cum omnibus suis pertinentiis. S. Salvatoris in

Tabe, Sanctae Scolasticae in Piune, S. Martini in Salino, S. Nycolai

in Apruzo, S. Angeli in Marano cum omnibus cellis suis, Sanctorum

septem fratrum, S. Laurentii, et S. Benedicti in Trunto, S. Apolli-

naris in Firmo, S. Benedicti in Tisino, et Sanctae Mariae in Arbosca,
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cellam S. Benedicti in Marsi, et Sanctorum Cosme et Domiani, et

Sanctae Mariae in Cellis, S. Benedicti in Pomperano, et S. Petri in

Morino, cellam S. Angeli in Valleregia, cum castellis, et omnibus

suis pertinentiis. His igitur, et omnibus quae praefato Coenobio

juste pertinent nunc, et quae in futuro juste pertinebunt, sub tutela

et Romana liberiate hoc privilegio perpetualiter ad temporalem ser-

yorum Dei praesentium scilicet atque futurorum quietem, statutis atque

fìrmatis, Apostolica censura sub interpositione districti anatbematis,

et divinae contestatione judicii interminamus omnibus tam praesen-

tibus quam futuris, ne ullus hominum cujuscunque ordinis dignitatis,

condicionis, vel cujuscunque officii, seu quaelibet parva aut magna

persona, quibuscunque rebus vel personis praefato monasterio juste

pertinentibus aliquam violentiam inferat, aut calumniosus existat vel

incumbat. Insuper quia secundum praeceptum Eegulae

Almi Patris Benedicti, estivis et liiemalibus temporibus prefixus est,

auctoritate Apostolica concedimus, ut liceat fratribus signum pulsare

in omnibus cellis eiusdem monasterii tam ad diurnas quam ad noc-

turnas horas quanducomque voluerint. Liceat quoque ipsius monasterii

et cellarum eius fratribus Clericum cujuscumque ordinis, de quocumque

Episcopatu fuerit secundum traditionem Sanctorum Patrum suscipere

cum rebus suis ad conversandum, et Monachium habitum suscipien-

dum absque interdictione quorumlibet Episcoporum, et liceat eisdem

subiectos monasteriis eorum judicare, tam monacbos, quam et sancti-

moniales feminas absque prohibitione et contradictione cujuslibet

saecularis potestatis, seu Ecclesiasticae. Ad hec liceat vobis sacrum

clirisma et ecclesiasticos ordines, et Altarium consacrationes ab Epi-

scopo quolibet canonice promoto accipere, et Christianissimum in ec-

clesiis vestris agere per clericos vestros, et hymnum Angelicum per

dies dominicos et festivitates ad Missarum sollemnia rite decantare :

et nullus Episcopus presumat in jam dicto monasterio vel in ecclesiis

sibi subjectis Sacerdotem excomunicare, vel ad Synodum provocare,

aut abbates et monacbos earumdem Ecclesiarum. Porro cupientes con-

sulere monasticae Religioni, quae peccatis exigentibus passim depra-

vata, te, tantummodo diebus vitae tuae, Vicarium nobis ad correctio-

nem omnium monasteriorum, et monachorum, seu monacharum ab

ipso fluvio Piscaria sicut influit in mare, scilicet per totam Campaniam,

29. — STORIA DELLA BADIA DI MONTECASS1NO.
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Principatum quoque et Apuliam atque Calabriam assumere decrevimus,

ita ut Capitolum in eis habeas, et vice nostra indisciplinatos cum adiu-

torio Episcoporum, ad quos monasteria ipsa pertinent, corrigas, et

quae sunt emendanda, si potueris, secundum Deum emendes, aut

Apostolicae sedis Pontifici renunties, ad perpetuam animae nostrae

mercedem, et monasticae Eeligionis emendationera et conservationem.

Pariter quoque ad tui Cardinalatus dignitatem et Sanctissimi Bene-

dici honorifìcentiani et gratiam per

te religiosum et prudentissimum illius successorem. Si quis vero, quod

non optamus, huius nostri privilegii decretalem paginam temerario

ausu in aliquo infringere temptaverit, oternae maledictionis innodatum

vinculis se noverit, et perpetua supplicia luiturum cum diabolo, et

Angelis eius, nisi forte prius resipiscens satisfecerit. At qui pietatis

intuitu ipsius privilegii dovotus observator extiterit, interventu Almi

Patris Benedicti, perfectorumque sequacium sociorumque eius sempi-

ternae benedizioni particeps, et Paradisi beatus possessor efficiatur.

Scriptum per manus Octaviani Scrinarli et Notarii Sacri Palatii. Exal-

tavit me Deus in virtute brachiisui. Magnus Dominus noster, et magna

virtus eius. Bene valete.

Ego bonifacius albanensis episcopus ss.

Ego petrus peccator bostiensis episc. ss.

Ego ildeprandus S. Kom. eccle. qualiscunque archidiaconus ss.

Ego hubaldus sabinensis episco. ss.

Stepbanus vocatus cardinalis ss.

Ego joannes qui et minutus cardinalis de titulo sanctae mariae trans

tiberini ss.

Ego leopertus prenestinus episc. suscripsi.

Daturn lateranis sexto idus madii per manum petri S. E. ecclesiae

subdiaconi, atque vice domini Annonis coloniensis arcbiepiscopi bi-

bliotbecarii, anno sexto pontificatus domini Alexandri papae secundi.

Ab incarnatione vero Domini millesimo sexagesimo septimo. In-

dictione V.
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XXXIX.

Carta della contessa Matilde.

(Dall'originale — Gap. XIII. fase. IV. n.° XXXVIII.)

Mathilda Dei gratia Comitissa. Si quid est sacratis, et Beo dicatis

locis justum, et pium est nos auxiliumpraebere, sanctum estnos defen-

sionem exhibere q. remissionem peccatorum imploramus Sanctorum in-

tercessione : Nuper praesencia nostra in civitate Pisae posita, delatum

ad nostrae potestatis est audienciam aliquos procuratores Meraati, et

Kipae ejusdem civitatis, abstulissehominibus monasterii S. Benedicti in

Monte Casino positi Theloneum prò aliquot pannis ad utilitatem Fra-

trum emptis, quod ad notitiam nostrani delatum graviter accepimus, et

emendari illieo fecimus, et ne de cetero quisquam contra memoratam

congregationem aliquid tale presumat, amore S. patris nostri Benedicti,

cujus memoriam dulciter amplectimur, cujus nomen cum suavitate audi-

mus, et ob reverentiam Fratrum, qui in praedicto monasterio Deo serviunt,

concedendo concedimus, et per praesentispaginae scriptum confirmando

confirmamus, ut in civitate Pisa, et in Luca, et omni nostrae pote-

statis terra liceat hominibus praedicti monasterii libere emere quae-

cumque utilitati congregationis quidem praedictae expedire videbuntur

prò tempore ; ita vero, ut nec curaturae alicui quisquam exbibeant.

Quicumque autem contra praecepti nostri paginam quicquam eis au-

ferre tbelonei nomine praesumpserit, vel molestias inferre temptaverit,

et nostrae malae voluntatis paenam incurrat, et insuper curiae no-

strae centum libras componat. Ut autem hoc verius credatur, et fìr-

mius teneatur, praesentem paginam sigilli nostri impressione, signando

firmamus.

Sigillo sopra cera.
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XL.

Lettera di Papa S. Gregorio VII pel tesoro rubato nella chiesa cassinese.

{Reg. Pet. Diac. n.° 84 — Ined.)

Gregorius episcopus servus servorum Dei. Dilectis in Christo filiis

S. Benedicti monachis salutem, et apostolicam benedictionem. Audi-

vimus, quod sine gravissimo dolore dicere non possumus, quosdam

homines a Jordano principe sugestione diaboli raissos secretarium

vestrum intrasse, et quaedam commissa vobis, inaudita temeritate,

detulisse. In quo facto nimiae negligentiae, et acriter ulciscendae

timiditatis vos, et abbatem vestrum arguere possumus, et gravius

adversus vos commoveri deberemus, nisi ea, qua vos semper charitate

dileximus, detineremur. Siquidem tollerabilius nobis videretur villas

et castella S. Benedicti in praedam et direptionem dari, quam ut sanctus

locus, et per totam, ut credimus, christianitatem famosus et venera-

bilis tanto ignominiae periculo subiacere. Quapropter hujus temeritatis

noxam inultam esse non ferentes, presertim cum locum vestrum vio-

latum esse, et exemplo hujus facinoris, deteriora posse vobis contin-

gere, perpendamus, ammonemus, ut divinum officium in ecclesia B.Be-

nedicti non faciatis, sed altaria omnia, quae intersunt detegentes,

quantum sit hujusmodi violationis periculum quosque cognoscere fa-

ciatis. Si enim in ecclesia S. Petri humano sanguine respersa divinum

officium non sine diligenti reconciliatione celebratur, multo magis

istud, quod in ecclesia B. Benedicti perniciosius est. competenti in-

diget expiatione. Vos itaque omnipotentem Dominum instanter de-

precemini, ut tristitiae mentis nostrae dignetur super hac re nobis con-

solationem impendere, et ad reparandam in omne vestram dignitatem

modis quibus decet, nos instruere.
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: Lettera del medesimo.

(Beg. Pet. Diac. 85. — Inedit.)

Gregorius episcopus servus servornm Dei venerabili congregationi

Casinensis Cenobii salutem, et apostolicam benedictionem. Nuper, di-

lectissimi fratres, nos violentia sacrilegii huic reverendissimo loco

illato conpulsi, vestrae ecclesiae officium ob tantum facinus irrogatum

interdiximus. Veruni quia Ascensionis Domini sollemnitas toto vene-

rabilis orbi nunc imminet, nolentes jam propter alicujus scelus in tanto

festo tam religiosum locum officio pietatis carere, decrevimus, et vos

et eundem locum ab interdicto absolvere. Quapropter apostolica man-

suetudine ducti, reddimus et ecclesiae ministerium cultumque religiosis,

et devotioni vestrae licentiam celebrandi. Yolumus etiam, atque ro-

gamus caritatem vestram, ut nostri memores, prò nobis preces fun-

datis ad Dominum, prò statu quoque S. Eomanae Ecclesiae Rectori

rerum quotidie supplicetis, nec non tam prò inimicis, quam etiam

prò amicis dilectionis affectu omnipotentem Dominum deprecari sedulo

memineritis, et studetis, nec non et prò ilio, qui tam sanctissimum locum

toto mundo famosum violavit preces effundite, ut Deus det illi cor

poenitens, et sic eum ad se convertat, ut in hac vita et futura mereatur

gratiam Dei obtinere.

\

GETTY RESEARCH INSTITUTE

i

I

1

1